
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 
HOTĂRÂRE 

 

8 aprilie 2024              
                               NR. 56 

 mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la modificarea 

Regulamentului privind decorarea cu distincţii de stat ale Republicii Moldova  

şi distincţii ale Academiei de Științe a Moldovei  

 

În temeiul articolului 72 lit. c) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare nr. 259-XV din 15 

iulie 2004 (republicat) şi prevederilor Legii nr. 1123 din 30 iulie 1992 „Cu privire la distincţiile 

de stat ale Republicii Moldova” (cu completările şi modificările ulterioare, Decretului 

Preşedintelui Republicii Moldova nr. 178 din 8 august 1992 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului despre modul de propunere pentru decorarea cu distincţii de stat ale Republicii 

Moldova şi de înmânare a acestor distincţii”, subpt. 17 al pct. 7, subp. 3 și 13 ale pct. 57 ale 

Statutului Academiei de Științe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei nr. 1/2 din 24 ianuarie 2019 (cu modificările și completările 

ulterioare), Prezidiul Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂȘTE:  

1) Se modifică Regulamentul privind decorarea cu distincţii de stat ale Republicii Moldova 

şi distincţii ale Academiei de Științe a Moldovei, aprobat în redacție nouă prin Hotărârea 

Prezidiului AȘM nr. 65 din 15 mai 2019 (anexă). 

2) Punctul 10 al Regulamentului se expune în următoarea redacție: „Distincții ale 

Academiei de Științe a Moldovei, în următoarea ordine descrescătoare: 

10. Distincţii ale Academiei de Științe a Moldovei, în ordine descrescătoare, sunt: 

1) Medalii:  

a) Medalia „Meritul Științific”, clasa I-a, 

b) Medalia „Meritul Științific”, clasa a II-a, 

c) Medalia „Dimitrie Cantemir”,  

d) Medalia „Nicolae Milescu Spătarul”; 

  2) Plachete: 

a) Placheta „Excelență în cercetare”; 

 3) Diplome:  

a) Diploma „Meritul Academic”; 

b) „Diploma de Recunoştinţă”;  

c) „Diploma de Onoare”;  

d) „Diploma Academiei de Ştiințe a Moldovei”. 

   4) Diplome speciale ale Academiei de Științe a Moldovei: 

a) „Diploma de Excelență” a Academiei de Ştiințe a Moldovei; 



b) „Diploma de Gratitudine” a Academiei de Ştiințe a Moldovei; 

c) Diploma „Promotor al valorilor europene autentice” a Academiei de Științe a Moldovei; 

d) Diploma „Ambasador al Culturii”. 

5) Medaliile aniversare/comemorative (70 de ani ai AȘM) și medaliile/plachetele 

aferente titlurilor omonime (Laureat al Premiului AȘM; Laureat al Premiului Academiei 

Române și al Academiei de Științe a Moldovei) se plasează în afara ierarhiei distincțiilor 

prevăzute în alin. (1). 

3) Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Liliana 

Condraticova, secretar științific general al AȘM. 

 

 

Preşedinte al AȘM                                                             acad. Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general                                                  dr. hab. Liliana CONDRATICOVA  


